[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ
МУНИЦИПАЛЛӐ ОКРУГӖН

 АДМИНИСТРАЦИЙĕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЧЕТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	Й Ы Ш Ӑ Н У

28.11.2023   1046№
Хĕрлĕ Чутай сали

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2023   № 1046
село Красные Четаи

Об утверждении Положения о выплате

муниципальной стипендии студентам,

обучающимся по договорам о целевом
обучении по образовательной
программе высшего образования

В целях системного кадрового обеспечения муниципальных учреждений, предприятий Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики молодыми специалистами, в соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 13 октября 2020 г. N 1681"О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования" администрация Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о выплате муниципальной стипендии студентам, обучающимся по договорам о целевом обучении по образовательной программе высшего образования согласно приложению (Приложение 1).

2. Постановление администрации Красночетайского района Чувашской Республики от 07.11.2019г. № 438 «Об утверждении Положения о выплате муниципальной стипендии студентам, обучающимся по договорам о целевом обучении по образовательной программе высшего образования» признать утратившем силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Красночетайского муниципального округа - начальника отдела образования, молодежной политики и спорта И.Н. Живоева.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном издании «Вестник Красночетайского муниципального округа» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023года.
Глава Красночетайского

муниципального округа
Чувашской Республики                                                                И.Н. Михопаров

Согласовано:

Заместитель главы администрации -

начальник отдела образования

_________________            И.Н Живоев
Отдел правового обеспечения

_________________
       В.В. Михеев

Подготовил:
Зав. ИМЦ отдела образования
Белова А.В.
Приложение 1

к постановлению администрации

Красночетайского муниципального округа
Чувашской Республики

от 28.11.2023 г. № 1046
ПОЛОЖЕНИЕ

о выплате муниципальной стипендии студентам, обучающимся по договорам о целевом обучении по образовательной программе высшего образования
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. Данное Положение регулирует порядок назначения и выплаты из средств местного бюджета муниципальной стипендии студентам, обучающимся по договорам о целевом обучении по образовательной программе высшего образования.

3. Цель выплаты - привлечение молодых специалистов для работы в учреждениях, предприятиях Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.

4. В период обучения, согласно договору о целевом обучении, администрация Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики обязуется обеспечить студенту дополнительную социальную поддержку в виде ежемесячной  муниципальной стипендии  в размере 1000,00 (одной тысячи) рублей с 01 сентября по 30 июня в течение всех лет обучения.

5. Студенты, поступившие в образовательные учреждения, должны в срок до 20 сентября текущего года направить в администрацию Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики документ, подтверждающий факт зачисления (обучения) в соответствующем образовательном учреждении на места в пределах квоты приема на целевое обучение.

6. Основанием для получения мер социальной поддержки в виде ежемесячной стипендии является:

1) заключение договора о целевом обучении с администрацией муниципального округа и студентом;

2) обучение в образовательных учреждениях высшего профессионального образования и по программам бакалавриата, программам специалитета, и по программам магистратуры в пределах квоты приема на целевое обучение.

7. Отдел образования, молодежной политики и спорта администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики (далее – отдел образования) в течение 10 дней со дня получения сведений об успешно обучающихся студентах, представляемых образовательными учреждениями высшего профессионального образования, издает распорядительный документ о назначении ежемесячной стипендии студентам.

8. Выплата ежемесячной стипендии производится два раза в год: по окончании каждого семестра, в безналичной форме, путем перечисления отделом образования, молодежной политики и спорта администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики денежных средств на счета студентов, открытые в кредитных организациях.
9. Выплата ежемесячной стипендии приостанавливается в случае нахождения студента в академическом отпуске, а также в отпуске по уходу за ребенком на весь период соответствующего отпуска.

10. Выплата ежемесячной стипендии прекращается в случае:

1) отчисления студента из образовательной организации, независимо от причины отчисления;

2) расторжение договора по инициативе студента до окончания обучения;

3) наличия академической задолженности по результатам экзаменационной сессии.

11. При наличии обязательств, влекущих приостановление или прекращение выплаты в соответствии с Договором о целевом обучении отдел образования, молодежной политики и спорта администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики в течение пяти рабочих дней издает распорядительный документ о прекращении или приостановлении выплаты в соответствии с Договором о целевом обучении.

12. Студент, не исполнивший обязательства по трудоустройству, предусмотренные договором о целевом обучении, обязан возместить в полном объеме администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики расходы, связанные с предоставлением ему ежемесячной стипендии.

13. При отказе возмещать полученные в виде стипендии средства в добровольном порядке администрация Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики имеет право обратиться в суд о взыскании выплаченных средств.

14. Начисление стипендии студенту, зачисленному в образовательное учреждение высшего профессионального образования, производится по письменному заявлению.
К заявлению прилагаются следующие документы:

1) копия паспорта;
2) копия ИНН;
3) копия лицевого счета;
4) согласие на обработку персональных данных.